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Холов Уткир Шомуродович, 
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Toshkent, Oʻzbekiston 

Аннотация. Ушбу мақолада қонуний кучга кирган суд ҳужжатларини янги очилган ҳолатлар бўйича 
қайта кўриш институтининг ҳуқуқий асослари ва амалиётдаги муҳим жиҳатлари таҳлил қилинган. 
Хусусан, мазкур институтнинг одил судловни таъминлашдаги ўрни, процессуал ҳуқуқ нормалари билан 
боғлиқ муаммолар, янги ҳолатларга кўра қайта кўришга доир ариза бериш шартлари ва муддатлари ҳамда 
судлар томонидан қўлланилиши мумкин бўлган ёндашувлар ёритиб берилган. Шунингдек, айрим 
тушунмовчиликлар ва ҳуқуқий бўшлиқларни бартараф этиш мақсадида Олий суд Пленуми қарор қабул 
қилиши зарурлиги қайд этилган. 

Калит сўзлар: янги очилган ҳолатлар, қонуний куч, суд ҳужжати, қайта кўриш, маъмурий суд, процессуал 
қонун, апелляция, кассация, адолатли судлов. 

 
THE ISSUES OF RECONSIDERATION OF LEGALLY BINDING COURT 
DECISIONS BASED ON NEWLY DISCOVERED CIRCUMSTANCES 
 
Kholov Utkir Shomurodovich, 
Judge of the Supreme Court of the Republic of Uzbekistan 
Tashkent, Uzbekistan 

Abstract. This article analyzes the legal framework and key procedural aspects of the institution of reconsidering 
legally binding court decisions based on newly discovered circumstances. It explores the role of this mechanism 
in ensuring fair justice, discusses procedural differences with appeal and cassation stages, conditions and 
timelines for filing such motions, and judicial approaches to applying relevant legal norms. The paper also 
highlights existing ambiguities in the legislation and argues for the necessity of a Plenum Resolution by the 
Supreme Court to ensure unified judicial practice and to further improve the procedural law. 

Keywords: newly discovered circumstances, legal force, court decision, reconsideration, administrative court, 
procedural law, appeal, cassation, fair justice. 
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Ўзбекистон Республикаси Конституциясининг 55-моддасига кўра ҳар кимга ўз 

ҳуқуқ ва эркинликларини суд орқали ҳимоя қилиш, давлат органларининг ҳамда бошқа 

ташкилотларнинг, улар мансабдор шахсларининг қонунга хилоф қарорлари, 

ҳаракатлари ва ҳаракатсизлиги устидан судга шикоят қилиш ҳуқуқи кафолатланади [1]. 

Ушбу конституциявий норма шахснинг судга мурожаат қилиш ҳуқуқини 

кафолатлаш билан чекланмай, шахснинг бузилган ҳуқуқи қонуний ва адолатли суд 

қарори асосида тикланишига эришишни таъминлашга қаратилган.  

Бундан ташқари, ҳуқуқшунос олимлар қонуний кучга кирган суд ҳужжатларини 

янги очилган ҳолатлар бўйича қайта кўриш институтининг аҳамият ҳақида гапирар 

эканлар, у адолатли одил судловни амалга ошириш ва қонунийликни таъминлашнинг 

қўшимча кафолати сифатида хизмат қилишини эътироф этадилар. 

Масалан, Р.К.Петручакнинг фикрича, қонуний кучга кирган суд ҳужжатларини 

қайта кўриш институтини қонун чиқарувчи томонидан жорий этилиши — уларни 

https://doi.org/10.47390/spro/i-res-konf-2025-15
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текшириш усули сифатида — ишда иштирок этувчи шахсларга қўшимча процессуал 

кафолатлар беришга қаратилгандир. 

Ҳуқуқ ва эркинликларни бузиш ҳолатларини аниқлаш ва бартараф этиш бўйича ўз 

вақтида чора кўрилмаслиги, айниқса кейинчалик уларни тиклашнинг иложи бўлмай 

қолган ҳолларда, давлат ва унинг органлари томонидан инсон ва фуқароларнинг ҳуқуқ 

ва эркинликларига риоя этилишини таъминлашга оид конституциявий мажбуриятнинг 

бажарилмагани сифатида баҳоланади [2]. 

Шундан келиб чиққан ҳолда процессуал қонунчиликда, шу жумладан Ўзбекистон 

Республикаси Маъмурий суд ишларини юритиш тўғрисидаги кодексда суд 

ҳужжатларини апелляция, кассация ва тафтиш тартибида қайта кўриш институтлари 

мавжуд бўлиб, улар томонидан суд ҳужжатининг қонунийлиги ва асослилиги 

текширилади. 

Кодексда ушбу институтлардан ўз мақсад ва ваколатлари билан фарқ қиладиган 

суд ҳужжатини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш институти ҳам назарда 

тутилган бўлиб, ушбу босқичда суд ҳужжатининг қонунийлиги ва адолатлилиги эмас, 

балки, қонунда назарда тутилган асослар мавжуд бўлган тақдирда суд қарорини қабул 

қилган судга ўз қарорини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш ва шу орқали 

қонуний ва адолатли суд қарори қабул қилинишини таъминлаш имкони берилади. 

Суд ҳужжатини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш апелляция, кассация ва 

тафтиш инстанцияларидан нафақат ваколатлари билан, балки, қайта кўришнинг 

процессуал тартиби билан ҳам фарқланади. 

Апелляция, кассация ва тафтиш инстанциялари томонидан қуйи инстанция суд 

қарорларининг қонунийлиги текширилса, янги очилган ҳолатларга кўра аризалар 

қонуний кучда бўлган суд ҳужжатини қабул қилган суд томонидан кўрилади. 

Шунга кўра, нафақат биринчи инстанция судининг қонуний кучга кирган ҳал 

қилув қарори, ажрими, балки апелляция, кассация ёки тафтиш инстанцияси судининг 

суд ҳужжати ўзгартирилган ёки янги суд ҳужжати қабул қилинган қарорлари ва 

ажримлари ҳам янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш объекти ҳисобланади. 

Ўз навбатида суд ҳужжатини янги очилган ҳолатлар бўйича қайта кўриш ваколати 

қонуний кучда бўлган суд ҳужжатини қабул қилган судга берилганлигидан келиб 

чиққан ҳолда биринчи инстанция суди томонидан қабул қилинган, қонуний кучга 

кирган ҳал қилув қарори, ажрим янги очилган ҳолатлар бўйича шу ҳал қилув қарорини, 

ажримни қабул қилган суд томонидан, апелляция, кассация ёки тафтиш инстанцияси 

судининг суд ҳужжати ўзгартирилган ёки янги суд ҳужжати қабул қилинган қарорлари 

ва ажримларини қайта кўриш суд ҳужжати ўзгартирилган ёки янги суд ҳужжати қабул 

қилган инстанция томонидан амалга оширилади. 

Қонунда суд ҳужжатини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш асослари ҳам 

қатъий белгиланган бўлиб, уларни кенгайтирилган талқин қилинишига қўл 

қўйилмайди. 

Хусусан, МСИЮтК 269-моддасига кўра, қонуний кучга кирган суд ҳужжатларини 

янги очилган ҳолатлар бўйича қайта кўриш учун: 

суд ҳужжати қабул қилинган пайтда мавжуд бўлган, лекин аризачига маълум 

бўлмаган ва маълум бўлиши мумкин бўлмаган, иш учун муҳим ҳолатлар; 
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экспертнинг била туриб ёлғон хулоса берганлиги, гувоҳнинг била туриб ёлғон 

кўрсатувлар берганлиги, била туриб нотўғри таржима қилинганлиги суднинг қонуний 

кучга кирган ҳукми билан аниқланган бўлса ва улар мазкур иш бўйича қонунга хилоф 

ёки асосланмаган суд ҳужжати қабул қилинишига сабаб бўлган бўлса; 

ишда иштирок этувчи шахснинг ёки унинг вакилининг ёхуд судьянинг мазкур 

ишни кўриш чоғида содир этилган, суднинг қонуний кучга кирган ҳукми, ажрими билан 

аниқланган жиноий қилмишлари; 

маъмурий суднинг ёки фуқаролик ишлари бўйича суднинг, жиноят ишлари бўйича 

суднинг ёки иқтисодий суднинг мазкур иш бўйича суд ҳужжатини қабул қилишга асос 

бўлган суд ҳужжати ёхуд бошқа органнинг шундай ҳужжати бекор қилинганлиги асос 

бўлиши мумкин. 

Тарафнинг иш мазмунан кўрилган вақтда у ёки бу далилни тақдим этмаганлиги, 

бошқа тарафда ёки учинчи шахсларда сақланаётган далилни талаб қилиб олиш ҳақида 

илтимоснома бермаганлиги унинг ўз процессуал ҳуқуқларидан фойдаланмаганлиги 

сифатида баҳоланиши ва бу ҳолат суд ҳужжатини янги очилган ҳолатлар бўйича қайта 

кўришга асос бўла олмаслиги инобатга олиниши лозим. 

Суд ҳужжатини янги очилган ҳолатлар бўйича қайта кўриш ҳақида ариза билан 

судга ишда иштирок этувчи шахслар ёки прокурор мурожаат қилишга ҳақлидирлар. 

Ишда иштирок этувчи шахслар доираси МСИЮтК 38-моддасида кўрсатилган 

бўлиб, тарафлар, учинчи шахслар, прокурор, давлат органлари ва бошқа шахслар ўз 

зиммаларига юклатилган ваколатларга кўра ишда иштирок этувчи шахслардан иборат. 

Суд ҳужжатини янги очилган ҳолатлар бўйича қайта кўриш ҳақида ариза билан 

мурожаат қилиш муддати қонунга мувофиқ суд ҳужжатини қайта кўриш учун асос 

бўладиган ҳолатлар очилган кундан эътиборан бир ойдан кечиктирмай берилиши 

лозим. 

Ариза беришнинг ўтказиб юборилган муддати, ариза билан мурожаат қилган 

шахснинг илтимосномаси бўйича, агар илтимоснома қайта кўриш учун асос бўладиган 

ҳолатлар очилган кундан эътиборан олти ойдан кечиктирмай берилган бўлса ва суд 

муддатни ўтказиб юбориш сабабларини узрли деб тан олса, суд томонидан тикланиши 

мумкин. 

Ўзбекистон суд тизимида маъмурий судлар фаолият кўрсата бошлаганига 

нисбатан қисқа вақт ўтган бўлиб, бу соҳада суд амалиёти ҳам шаклланиб бормоқда ва 

албатта бу жараёнда процессуал қонун нормаларини қўллаш масаласида саволлар 

вужудга келиши ҳам табиий ҳол. 

Бунга ишда иштирок этишга жалб қилинмаган, аммо ҳуқуқлари ва мажбуриятлари 

тўғрисида суд ҳал қилув қарори қабул қилган шахслар томонидан судга бундай ариза 

берилиши мумкинми деган саволни кўрсатиш мумкин. 

МСИЮтКга мувофиқ суд қарорлари устидан апелляция, кассация ва тафтиш 

шикоятлари билан нафақат ишда иштирок этувчи шахслар, балки ишда иштирок 

этишга жалб қилинмаган, аммо ҳуқуқлари ва мажбуриятлари тўғрисида суд ҳал қилув 

қарори қабул қилган шахслар ҳам мурожаат қилишга ҳақлидирлар. 

Шу билан биргаликда, кодексда апелляция, кассация ва тафтиш шикоятлари 

беришдан фарқли равишда ишда иштирок этишга жалб қилинмаган, аммо ҳуқуқлари ва 
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мажбуриятлари тўғрисида суд ҳал қилув қарори қабул қилган шахслар суд ҳужжатини 

янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш ҳақида ариза билан мурожаат қилишга 

ҳақли эканликлари аниқ белгиланмаган. 

Шу ўринда бундай шахслар суд қарорига нисбатан бошқача тартибда (апелляция, 

кассация ва тафтиш тартибида) шикоят келтириш билан бузилган ҳуқуқларини 

тиклашлари мумкинлиги ҳақида қарашлар ҳам мавжуд ва бир томондан бу фикр билан 

ҳам келишиш мумкин. 

Бироқ, бундай шахслар бу ҳуқуқдан фойдаланган ва юқори инстанция судлари 

томонидан уларнинг шикоятлари қаноатлантирилмаган ёки суд ҳужжатларига 

нисбатан юқори инстанция судига шикоят келтириш муддатларини ўтказиб юборилган 

ва ушбу шахсларда қонуний кучга кирган суд ҳужжатини янги очилган ҳолатларга кўра 

қайта кўриш асослари мавжуд бўлган ҳолларда бу масала қандай ҳал этилиши лозим 

деган савол туғилади. 

Шунингдек, суд ҳужжатини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш ҳақида 

ариза берилгандан ёки берилгунга қадар суд қарорига нисбатан ишда иштирок этувчи 

шахслар томонидан кассация, тафтиш тартибида шикоятлари берилган тақдирда 

масала қандай ҳал этилиши лозимлиги масаласида ҳам амалиётда айрим саволлар 

келиб чиқмоқда. 

Олий суд Пленумининг фуқаролик ва иқтисодий ишлар бўйича қонуний кучга 

кирган суд ҳужжатларини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўришда процессуал 

ҳуқуқ нормаларини қўллаш масаласида алоҳида қарорлари қабул қилинган бўлиб, бу эса 

судлар томонидан бундай аризаларни кўришда процессуал ҳуқуқ нормаларини бир 

хилда қўлланилишини таъминлашга асос бўлмоқда. 

Хулоса қилиб айтадиган бўлсак, маъмурий ишлар бўйича судлар амалиётида ҳам 

суд ҳужжатларини янги очилган ҳолатларга кўра қайта кўриш ҳақидаги аризалар сони 

ошиб бораётганлиги, бу институт суд қарорларининг қонунийлиги ва асослилигини 

таъминлашнинг муҳим воситаларидан бири эканлигини инобатга олиб, маъмурий 

ишлар бўйича судлар томонидан суд ҳужжатларини янги очилган ҳолатлар бўйича 

қайта кўришга оид қонун нормаларини қўллаш юзасидан Олий суд Пленумининг қарори 

қабул қилиниши режалаштирилган бўлиб, бу амалиётда вужудга келаётган айрим 

масалалар ечимини топишга, шунингдек, бу борадаги қонунчиликни янада 

такомиллаштириш юзасидан таклифлар ишлаб чиқишга хизмат қилади. 
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